

Изменение № 1 ГОСТ 959—91 Батареи аккумуляторные свинцовые стартерные напряжением 12 В для автотракторной и мотоциклетной техники. Общие технические условия

Принято Межгосударственным Советом по стандартизации, метрологии и сертификации (протокол № 7 от 26.04.95)

Дата введения 1996—01—01

За принятие проголосовали.

Наименование государства	Наименование национального органа стандартизации
Республика Беларусь Республика Казахстан Российская Федерация Украина	Белстандарт Госстандарт Республики Казахстан Госстандарт России Госстандарт Украины

Пункт 1.2. Пример условного обозначения для экспорта. Заменить обозначение: LMS2 на «экспорт».

Пункт 2.2.3 изложить в новой редакции.

(Продолжение см. с. 48)

«2.2.3 Поверхность батарей должна быть чистой, не должно быть потеков свинца в местах пайки выводов, заусенцев, сколов на моноблоках и крышках».

Пункт 2.3.1.4. Заменить слово: «циклов» на «разрядов».

Пункт 2.4.2. Последний абзац дополнить словами: «Батареи должны подвергаться вертикальной, по возможности, синусоидальной вибрации. После испытаний батареи должны иметь разрядное напряжение, указанное в п. 2.3.1.5, но при температуре электролита (25 ± 5) °С и не должны иметь поврежденных деталей и следов электролита на своей поверхности».

Пункт 2.6.2. Заменить слова: «Сделано в СССР» на «Экспорт. Сделано в ... (страна-изготовитель)».

Раздел 2 дополнить пунктами — 2.8 — 2.8.2:

«2.8. Требования безопасности

2.8.1. Конструкция батарей должна соответствовать требованиям ГОСТ 12.2.007.12 с учетом изложенного в настоящем стандарте.

2.8.2. Требования пп. 2.2.3, 2.2.4, 2.2.6, 2.2.7, 2.2.11, 2.6 настоящего стандарта относятся к требованиям безопасности».

Пункт 4.2.8. Шестой абзац. Заменить слово: «батареи» на «батареи с плотно завернутыми пробками».

Пункт 4.3.3. Девятый абзац. Заменить значение: $0,1 C_{20}A$ на $0,1 C_{10}A$.

Пункт 7.5. Заменить слово: «СССР» на «(страна-изготовитель)».

(ИУС № 11 1995 г.)